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AV GIFT

Som of test er det in gen tvil knyt tet til 
om noe skal be hand les som om set ning, 
om kost ning, ut legg el ler kost nads de ling. 
Av og til kan det imid ler tid opp stå usik-
ker het om hvor dan av gifts be hand lin gen 
ved viderebelastningen av et kjøp skal 
hånd te res. Skal det te be hand les som et 
or di nært vi de re salg med be reg ning av 
ut gå en de mer ver di av gift, el ler skal den 
kost na den som er på dratt be hand les som 
et ut legg hvor det ver ken skal fore tas 
fra drag for inn gå en de mer ver di av gift 
el ler be reg nes ut gå en de mer ver di av gift? 
Og kan det også være noe som he ter 
gjen nom fak tu re ring?

For skjel lig av gifts be hand ling

Om noe er om set ning, om kost ning, 
ut legg el ler kost nads de ling, vil ha 
be tyd ning for av gifts be hand lin gen 
både i for hold til plikt til å be reg ne 
ut gå en de mer ver di av gift og for om det 
fore lig ger fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift. Vi tar i den ne ar tik ke-
len ut gangs punkt i at en virk som het 
mot tar en fak tu ra for en vare el ler tje-
nes te, og at virk som he ten skal videre-
belaste kost na den.

Om set ning

Det som i mer ver di av gifts sam men heng 
kal les for om set ning, og som i dag lig-

ta le ofte om ta les som «salg», er en le ve-
ring av vare el ler yt el se av tje nes te mot 
ve der lag. I ut gangs punk tet for ut set ter 
det te al ter na ti vet der med tre be tin gel-
ser: en le ve ring av va rer el ler tje nes ter, et 
ve der lag og at det er til knyt ning mel-
lom le ve rin gen og ve der laget. Alle dis se 
vil kå re ne må være opp fylt for at det skal 
fore lig ge om set ning. Med le ve ring 
 sik tes det her til det kon trakts retts li ge 
le ve rings an sva ret som en sel ger vil ha 
over for en kjø per.

Skal trans ak sjo nen hånd te res som 
om set ning, vil det te som ut gangs punkt 
med fø re plikt til å be reg ne ut gå en de 
mer ver di av gift, så fremt va ren/tje nes ten 
et ter sin art er av gifts plik tig. Er det te 
et vi de re salg av en vare el ler tje nes te 
som er kjøpt inn fra en le ve ran dør, vil 
det også fore lig ge rett til fra drag for 
inn gå en de mer ver di av gift på an skaf fel-
sen. 

Om kost ning

Med en om kost ning sik ter vi her til en 
kost nad som på dras knyt tet til om set-
ning av en an nen yt el se, og som skal 
dek kes av kjø per. Eks emp ler på 
om kost nin ger kan være sel gers kjøp av 
en trans port tje nes te ved le ve rin gen av 
en vare el ler en ad vo kats rei se ut gif ter i 
til knyt ning til ut fø rel sen av et opp drag.

Ved fak tu re ring vil det for om kost nin ger 
i ut gangs punk tet fore lig ge plikt til å 
be reg ne ut gå en de mer ver di av gift, 
så fremt ho ved yt el sen er av gifts plik tig. 
Plik ten til å be reg ne ut gå en de mer ver di-
av gift gjel der uav hen gig av om om kost-
nin gen fak tu re res sær skilt. Sel ger vil ha 
fra drags rett for inn gå en de mer ver di av gift 
for «an skaf fel ser» som ut gjør en av gifts-
plik tig om kost ning. 

Ut legg

Med et ut legg sik ter vi her til en kost nad 
som på dras på veg ne av en an nen part, 
uten at ut leg get knyt ter seg til noen 
om set ning. Ved et ut legg vil den som 
fore tar an skaf fel sen ikke ha et le ve rings-
an svar over for den par ten som skal bru-
ke an skaf fel sen i sin virk som het. Et 
ut legg er vi de re en kost nad som ikke skal 
be hand les som en om kost ning, se oven-
for. Et eks em pel på et ut legg er en ei en-
doms meg lers be ta ling av ting lys nings ge-
byr på veg ne av kjø per av ei en dom men.

Når det mot tas opp gjør for et ut legg, 
plik tes det ikke å be reg ne ut gå en de 
mer ver di av gift. Den par ten som har 
fore tatt ut leg get, vil hel ler ikke ha rett 
til fra drag for inn gå en de mer ver di av-
gift på ut leg get. Det te gjel der selv om 
fak tu ra er sti let til den som har fore tatt 
ut leg get. 

Kost nads de ling

Kost nads de ling er kort for klart at en 
an skaf fel se fore tas av to el ler fle re par ter i 
fel les skap, men hvor kun en av par te ne 
står som fak tu ra mot ta ker. Ved kost nads-
de ling vil den par ten som er fak tu ra mot-
ta ker ikke ha noe le ve rings an svar over for 
de and re par te ne. I mot set ning til ved et 
rent ut legg, in ne bæ rer en kost nads de ling 
at den som mot tar fak tu ra en selv skal 
be nyt te en an del av an skaf fel sen i egen 
virk som het. Et eks em pel på kost nads de-
ling er når fle re næ rings dri ven de sam-
men går til inn kjøp av en ko pi ma skin 
som skal eies og bru kes i sam eie.

Både mer ver di av gifts re gel ver ket og bok-
fø rings re gel ver ket er ut for met med sik te 
på at én an skaf fel se fore tas av én 
næ rings dri ven de. Ved en kost nads de-
ling vil an skaf fel sen fore tas av fle re kjø-

Mer ver di av gift:

Om set ning, om kost ning, 
ut legg og kost nads de ling
Om noe er en om set ning, en om kost ning, et ut legg el ler en kost nads de ling, vil ha be tyd ning 
for av gifts be hand lin gen. I ar tik ke len gir vi en kort over sikt over de uli ke be gre pe ne og noen 
råd om hvor dan du i prak sis kan for hol de deg i uli ke til fel ler.
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pe re i fel les skap, men fak tu ra er kun 
sti let til en av dis se. Selv om le gi ti ma-
sjons reg le ne i mer ver di av gifts lo ven ikke 
vil være opp fylt i sli ke til fel ler, ak sep te-
res det li ke vel på en kel te vil kår1 at alle 
kjø per ne har fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift på sin an del av kost na-
den. Når det mot tas opp gjør for kost-
na den fra de and re kjø per ne, plik tes det 
ikke å be reg ne ut gå en de mer ver di av gift. 
Den par ten som står som fak tu ra mot ta-
ker, skal vi de re ba lan se fø re den an de len 
av kost na den som skal dek kes av de 
øv ri ge kjø per ne. Den an de len som dek-
kes av de øv ri ge kjø per ne, be hand les 
så le des som et ut legg.

Gjen nom fak tu re ring – et nytt 
be grep?

Sent ral skat te kon to ret for stor be drif ter 
(SFS) har i en ut ta lel se2 vur dert den 
av gifts mes si ge be hand lin gen ved et mor-
sel skaps kjøp av tje nes ter til bruk i mor-
sel ska pets dat ter sel ska per. Mor sel ska pet 
inn gikk av ta ler med le ve ran dø re ne og 
mot tok fak tu ra ene fra dis se. Ved 
viderefak tu re rin gen til dat ter sel ska pe ne 
ble det ikke be reg net noe på slag. Mor sel-
ska pet øns ket av klart om fak tu re rin gen 
var en om set ning til dat ter sel ska pe ne i 
ut lan det og om mor sel ska pet had de fra-
drags rett for inn gå en de mer ver di av gift 
ved dis se kjø pe ne.

SFS ut tal te her føl gen de:

«Fore lig ger det ikke le ve rings- og re sul-
tat an svar vil vil kå ret om «le ve ring» i de fi-
ni sjo nen av om set ning i ut gangs punk tet 
ikke være opp fylt. En vi de re fak tu re ring 
av an skaf fel sen frem står i sli ke til fel ler, 
føl ge lig ikke som om set ning, men mer 
som en gjen nom fak tu re ring av tje nes ter 
[vår un der strek ning].»

Det kun ne ha vært na tur lig at SFS som 
et ut gangs punkt had de for ut satt at 
mor sel ska pet had de et le ve rings an svar 
over for dat ter sel ska pe ne når det ikke 
var av talt noen an svars be grens nin ger. 
SFS for ut sat te imid ler tid ikke at det 
måt te fore lig ge et slikt le ve rings an svar 
mel lom mor sel skap og dat ter sel ska pe ne 
når inn kjø pe ne var or ga ni sert på den ne 
må ten. Vi de re ut tal te SFS at det ikke 
ville ha av gjø ren de be tyd ning om det 

1 Rundskriv nr. 40 av 29. september 1975.
2 2016-208SFS.

ble be reg net et på slag ved fak tu re rin gen 
fra mor sel ska pet til dat ter sel ska pe ne.

Et ter vårt syn kan det stil les spørs mål 
ved om ut ta lel sen er i sam svar med gjel-
den de re gel verk. Her er det li ke vel vik tig 
å være klar over SFS sitt syn på reg le ne 
da det te tro lig vil bli lagt til grunn også i 
and re sa ker, i hvert fall av SFS.

Et ter som an skaf fel se ne som mor sel ska-
pet kjø per inn fra le ve ran dø rer er til 
bruk hos dat ter sel ska pe ne, for står vi 
ut ta lel sen slik at SFS an ser dis se kost na-
de ne som ut legg mor sel ska pet har fore-
tatt på veg ne av dat ter sel ska pe ne. Det vil 
alt så et ter SFS syn fore lig ge et ut legg selv 
om be stil ling er fore tatt av mor sel ska pet 
og fak tu ra er sti let til mor sel ska pet. Selv 
om SFS har valgt å kalle det te for en 
gjen nom fak tu re ring, kan vi ikke se at 
be gre pet har et nytt inn hold i for hold til 
be gre pet «ut legg».

Sam men fat ning

Gjen nom gan gen vi har fore tatt vi ser at 
det sen tra le spørs må let for om det 
fore lig ger en om set ning el ler en 
om kost ning er om det er et le ve rings-
an svar. Fore lig ger det ikke et le ve rings-
an svar, må an skaf fel sen og viderebe-
lastningen av kost na den en ten hånd te-
res som et ut legg el ler en kost nads de-
ling. I sli ke til fel ler er det vik tig at man 
er sær lig opp merk som på le gi ti ma-
sjons kra ve ne som gjel der for å kun ne 
fra drags fø re inn gå en de mer ver di av gift.

Hvor dan for hol de seg i prak sis?

Når kan det opp stå usik ker het?
Usik ker het knyt tet til gren se drag nin ge ne 
vi har om talt oven for opp står ty pisk ved 
trans ak sjo ner mel lom nær stå en de par ter 
el ler ved uli ke for mer for sam ar beid mel-
lom to el ler fle re par ter. For eks em pel 
der an skaf fel ser fore tas sam let for fle re av 
sel ska pe ne i et kon sern. Et an net eks em-
pel kan være an skaf fel ser som fore tas i 
ut byg gings pro sjek ter som be står av fle re 
sek sjo ner med uli ke ei e re.

Hvor dan fo re byg ge usik ker het?
Be visst het om de kon trakts retts li ge for-
hol de ne mel lom sam ar bei den de par ter er 
ofte det som skal til for å unn gå usik ker-
het. Her bør du sær lig mer ke deg SFS sin 
ut ta lel se nevnt oven for om at det ikke 

uten vi de re vil ak sep te res at det skjer en 
om set ning mel lom nær stå en de sel ska per, 
selv om fak tu ra er sti let til det sel ska pet 
som har fore tatt an skaf fel sen og at det 
ved fak tu re ring fra mor sel skap til dat ter-
sel skap gjø res et på slag. Vi vil der for 
an be fa le at det også mel lom nær stå en de 
sel ska per inn gås skrift li ge av ta ler som 
do ku men te rer at det sel ska pet som fore-
tar fak tu re rin gen, har et le ve rings an svar 
over for de sel ska pe ne som blir fak tu rert.

Hva skal du gjø re hvis det opp står 
usik ker het i et ter tid?
For å av kla re om det er om set ning, en 
om kost ning, et ut legg el ler kost nads-
de ling ved al le re de gjen nom før te 
trans ak sjo ner, vi ser prak sis at spørs må-
let om det fore lig ger et le ve rings an svar 
er sen tralt. Det te vil være et be vis-
spørs mål som må av kla res for å få rik-
tig av gifts be hand ling. Ved an ven del sen 
av re gel ver ket skal det mest sann syn-
li ge for hol det leg ges til grunn.

Når le ve rings an sva ret ikke er av talt 
ut tryk ke lig mel lom par te ne, må be vis be-
døm mel sen fore tas ut i fra en to tal be-
døm mel se av for hol de ne i sa ken. Et eks-
em pel på et slikt for hold vil være hvor-
dan mang ler/re kla ma sjo ner er be hand let. 
På hvil ken måte det inn gås av ta ler og 
fore tas be stil lin ger vil også være re le vant. 
Det vil vi de re kun ne ses hen til hvor dan 
par te ne el lers har opp fat tet an svars for-
hol de ne seg imel lom. Et an net for hold 
kan være om den par ten som har an skaf-
fet yt el sen, be ar bei det el ler på an nen 
måte til før te an skaf fel sen noen mer ver di. 
I så fall vil det te for hol det til si at det 
fore lig ger et le ve rings an svar.

Av slut ning

Det å ha til strek ke lig be visst het rundt 
de trans ak sjo ne ne som skal fore tas, er 
av gjø ren de for å ha et be tryg gen de 
grunn lag for av gifts be hand lin gen. I de 
si tua sjo ne ne hvor det ikke er av klart om 
en trans ak sjon skal hånd te res som 
om set ning, om kost ning, ut legg el ler 
kost nads de ling, vil virk som he ten ha en 
unød ven dig ri si ko for at av gifts myn dig-
he te ne kan anse det for å være feil i 
av gifts be hand lin gen. Kon se kven se ne av 
det te kan være fle re, eks em pel vis et ter-
be reg ning av ikke-be reg net ut gå en de 
mer ver di av gift el ler nek tel se av fra drags-
rett for inn gå en de mer ver di av gift.


